
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDILIZIA 

Determinazione N. 877 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA - APPALTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE 
PER IL PROGETTO DI FATTIBILITA' E LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEGLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO PER LA CITTADELLA SCOLASTICA DI 
MIRANO (VE)". CUP B74I19000910004 CIG: 8194596A89 - RIAVVIO PROCEDURE DI 
GARA -

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti; 

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 
esercizio delle competenze dirigenziali; 

iii. la nuova macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con 
decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  90  del  29/12/2017,  successivamente  modificato  con 
decreti n. 28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019 e n. 28 del 19/3/2019; 

iv. il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con decreto del 
Sindaco n. 1 del 3/1/2019; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 15/04/2020 09:45:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 877 del 15/04/2020
Prot.: 2020 / 19682 del 15/04/2020



v. i  vigenti  regolamenti  dell’ente che,  nelle more dell’adozione di  analoghi  regolamenti  da 
parte della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trovano ad 
oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa; 

vi. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  32  del  19/4/2018,  relativo  all’attribuzione 
dell’incarico dirigenziale del Servizio Edilizia; 

vii. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29/3/2019,  relativo  al  conferimento  di 
incarichi di direzione nell’ambito della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia; 

considerato che:

i. con  deliberazione  del  consiglio  n.  24  del  23  dicembre  2019,  esecutiva,  il  Consiglio 
metropolitano ha approvato in via definitiva il documento unico di programmazione (DUP) e il  
bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/1/2020 è stato approvato il PEG – Piano 
esecutivo di gestione 2020 ed è previsto, tra gli altri,  l’obiettivo OG0250 “Attuazione delle 
opere pubbliche relative all’edilizia scolastica”; 

iii. con decreto n. 8 del 31/1/2020 il Sindaco metropolitano ha approvato il Piano triennale per  
la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  gli  esercizi  2020-2022  (PTPCT)  ,  
assieme alla “Tabella A – Misure anticorruzione”, che ne costituisce parte integrante; 

iv. è stato individuato l’ing. Simone Agrondi, Dirigente del Servizio Gestione del Patrimonio 
Edilizio della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione 
ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

premesso che:

i. con determinazione n°338/2020 del 06/02/2020 sono state approvate le modalità a contrarre 
per la gara di progettazione in oggetto che riporta il seguente quadro economico:

importo a base d’offerta incluse spese € 252.347,10

 Contributo 4% cassa - inps €   10.093,89

IVA 22% €   57.737,01

TOTALE € 320.178,00

ii. la gara in esame prevede la progettazione di fattibilità e definitiva partendo da una raccolta 
documentale  collazionata  nel  tempo  e  conseguente  ad  attività  svolte  dal  Servizio  e  da 
professionisti esterni;

iii. detta documentazione consta in :

• planimetrie generali dell’intero complesso (pani terra e primo);

• analisi sismica speditiva metodo RE.SIS.TO e relazione;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 15/04/2020 09:45:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 877 del 15/04/2020
Prot.: 2020 / 19682 del 15/04/2020



• analisi sismica, compilazione schede O.P.C.M. 3274/2003 – art.2, commi 3 e 4 
DM 14/01/2008 e relazione conseguenti la modellazione sismica dell’intero 
plesso;

• verifiche statiche dei solai di copertura del laboratorio e della palestra dell'ITIS 'P. 
Levi';

• interventi 2019 di miglioramento statico e sismico per i solai di copertura della 
palestra e del laboratorio ITIS ‘P.Levi’;

• schema di contratto;

• relazione del R.U.P. e determinazione dei corrispettivi per le progettazioni di 
fattibilità e definitiva;

iv. la progettazione in esame ha previsto le seguenti categorie di opere, classi e importi minimi 
dei lavori:

 

v. i requisiti di capacità tecnica e professionale fanno riferimento a un importo stimato delle 
opere pari a € 4.300.000,00, tenuto conto delle indicazioni contenute nella O.P.C.M. 3362 
del 08/07/2004;

vi. le categorie, ID e importi minimi dei lavori per l’elenco dei servizi inseriti nel bando sono i  
seguenti

Categoria  Destinazione 
funzionale

ID delle 
opere

Importo stimato dei 
lavori

Requisito: totale 
importo dei lavori

Edilizia Istituti scolastici 
superiori oltre le 25 
classi

E.09 € 4.300.000,00 € 8.600.000,00

preso atto che

i. in data 05 marzo 2020, prot. 13041, è giunta una nota da parte  del Consiglio Nazionale 
degli Ingegneri con la quale sono stati richiesti dei “ . . .chiarimenti in merito all’applicazione di  
un unica ID opere, in difformità a quanto previsto dagli articoli 2,3 e 4 del D.M. 17/06/2016, e  
la  conseguente  mancata  suddivisione  del  quadro  economico  nelle  categorie  costituenti  
l’opera.”;

ii. la  medesima  nota  del  Consiglio  Nazionale degli  Ingegneri  chiede  “… di  sospendere la  
procedura in oggetto al fine di apportare le dovute modifiche all’avviso”;

Descrizione delle prestazioni CPV
Importo

a base di gara

Progettazione di fattibilità e progettazione  
definitiva

(prestazione principale) 

71340000 - 3

Servizi integrati di 
ingegneria 

€ 252.347,10

 

Importo totale  a base di gara € 252.347,10

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 15/04/2020 09:45:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 877 del 15/04/2020
Prot.: 2020 / 19682 del 15/04/2020



iii. con determinazione dirigenziale n°656 del 10/03/2020 il dirigente del Servizio Edilizia e 
RUP del procedimento di gara ha disposto la sospensione per procedere con gli approfondimenti 
necessari e le eventuali rettifiche o integrazioni al bando/disciplinare di gara;

iv. a seguito degli approfondimenti svolti,  sono state accettate le osservazioni formulate dal 
Consiglio Nazionale degli Ingegneri e quindi sono stati rimodulati i requisiti professionali 
richiesti per la partecipazione alla gara all’interno del disciplinare e rimodulate le attività da 
espletare, con relativi importi, nel documento denominato ‘relazione del RUP’;

v. inoltre, sono state apportate le conseguenti rettifiche allo schema di contratto;

vi. i requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti saranno pertanto i seguenti:

Categoria  Destinazione funzionale ID 
delle 
opere

Importo stimato dei 
lavori

Requisito: totale 
importo dei lavori

EDILIZIA Interventi  di  manutenzione 
straordinaria, 
ristrutturazione  , 
riqualificazione su edifici e 
manufatti esistenti

E.20 € 1.500.000,00 € 3.000.000,00

STRUTTURE Strutture o parti di strutture 
in  muratura,  legno, 
metallo  -  verifiche 
strutturali  relative  – 
consolidamento  delle 
opere  di  fondazione  di 
manufatti dissestati – 

S.04 € 2.800.000,00 € 5.600.000,00

ritenuto  opportuno procedere, quindi, con la ripresa delle attività di gara in oggetto attualmente 
sospese;

visto  l’art.31 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.  relativamente alle  funzioni  e  compiti  del  Responsabile 
Unico del Procedimento;

DETERMINA

1. di approvare le modifiche da inserire nel disciplinare di gara e nello schema di contratto;

2. di  approvare  le  rimodulazioni  del  corrispettivo  da  porre  a  base  d’offerta  del  nuovo 
documento ‘relazione del RUP’;

3. di riprendere le procedure di gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di 
architettura e ingegneria – appalto del servizio professionale per il progetto di fattibilità e la 
progettazione definitiva degli interventi di adeguamento sismico per la cittadella scolastica 
di Mirano (Ve)” - CUP B74I19000910004 CIG: 8194596A89 ;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 15/04/2020 09:45:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 877 del 15/04/2020
Prot.: 2020 / 19682 del 15/04/2020



4. di disporre che la ripresa delle attività di gara sia pubblicata nelle forme di legge.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 15/04/2020 09:45:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 877 del 15/04/2020
Prot.: 2020 / 19682 del 15/04/2020


